la producción institucional que incluye las metas y acciones que operativizan la estrategia; 

y a su vez, permite el cumplimiento de la normativa inherente a SEGEPLAN, para lo cual 

el Ministerio de Finanzas Públicas -MINFIN- estableció los siguientes presupuestos: 

trescientos noventa y tres millones de quetzales (Q393,000,000.00) para el año 2026, 

cuatrocientos tres millones de quetzales (Q403,000,000.00) para el año 2027, cuatrocientos 

tres millones de quetzales (Q403,000,000.00) para el año 2028, cuatrocientos tres millones 

de quetzales (Q403,000,000.00) para el año 2029 y cuatrocientos tres millones de quetzales 

(Q403,000,000.00) para el año 2030. 

1. Análisis de mandatos y políticas 

1.1 Marco jurídico institucional 

SEGEPLAN es el órgano de planificación del Estado, quien proporciona apoyo a las 

atribuciones de la Presidencia de la República de Guatemala. Sus funciones están